CÂMARA DOS DEPUTADOS
            COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp10.DOC

REQUERIMENTO Nº_______/2007

(Do Dep. José Otávio Germano)

Requer a realização de seminário para
debater sobre a representatividade dos
encargos setoriais no custo da energia
elétrica.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, tendo sido ouvido o Plenário

da Comissão, a realização de seminário com a presença dos Srs. Augusto Nardes,

Ministro do Tribunal de Contas da União; Valter Cardeal, Presidente em exercício da

Centrais Elétricas Brasileiras S/A – Eletrobrás; Jerson Kelman, Diretor-Geral da

Agência Nacional de Energia Elétrica – Aneel; e Mário Cilento, Presidente da

Associação Brasileira de Grandes Consumidores Industriais de Energia e de

Consumidores Livres – ABRACE, com o objetivo de debater sobre a

representatividade dos encargos setoriais que compõem o custo da energia elétrica

e fazem parte das políticas do Governo para o setor elétrico, com vistas a contribuir

para a fixação de uma tarifa justa ao consumidor e a obtenção, pela concessionária

de distribuição, de uma receita capaz de garantir o equilíbrio econômico-financeiro

da concessão, tendo em vista a excessiva carga tributária existente no setor.

Sala  da Comissão,        de outubro de 2007.

Deputado JOSÉ OTÁVIO GERMANO

PP/RS